北京同创信通科技有限公司文件
北京同创信通科技有限公司2022【001】号
[image: image1.jpg]

关于2022年山西省科学技术奖项目公示说明
山西省金属学会：
根据山西省科学技术厅《关于2022年度山西省科学技术奖提名工作的通知》晋科函〔2022〕17号文件要求，我单位提名2022年度山西省科学技术奖一项，已按照要求于2022年5月13日到5月23日在公司内部进行公示。公示期间无异议，特此报告。
附件：
北京同创信通科技有限公司2022年山西省科学技术奖提名项目公示
北京同创信通科技有限公司内部公示栏图片

北京同创信通科技有限公司
二〇二二年五月二十四日
北京同创信通科技有限公司
2022年山西省科学技术奖提名项目公示
由北京同创信通科技有限公司与山西建龙实业有限公司、中北大学合作完成的“连铸浇铸平台机器人技术研发与应用”项目提名2022年山西省科学技术奖，现将提名项目相关内容予以公示。
   公示时间：2022年5月13日到2022年5月23日。公示期间，任何单位或个人如对提名项目公示内容持有异议，请提供书面异议材料和必要的证明报北京同创信通人事行政部。以匿名方式提出的异议不予受理。异议截止期5月23日。具体内容见附件。
联系人：郝丽娜
电话： 010-83627373

电子邮箱：tcxtong@51xtong.com
2022年山西省科学技术奖提名项目表

	序号
	项目名称
	主要完成人
	主要完成单位
	提名奖励类别

	1
	连铸浇铸平台机器人技术研发与应用
	刘西峰、王保红、李大亮
罗丁山、宁志国、杜晓建
	山西建龙实业有限公司
北京同创信通科技有限公司
中北大学
	山西省科技奖（技术进步三等奖）

附：山西省金属学会2022年山西省科学技术奖提名公示（六）
公示单位：北京同创信通科技有限公司

                    公示时间：2022年5月13日
山西省金属学会2022年山西省科学技术奖提名公示（六）
一、项目名称
连铸浇铸平台机器人技术研发与应用
二、提名者
山西省金属学会
三、提名单位意见
山西建龙实业有限公司（以下简称山西建龙）联合北京同创信通科技有限公司、中北大学合作完成的“连铸浇铸平台机器人技术研发与应用”项目，开发了自动装拆滑板油缸机器人、长水口自动更换机器人、测温取样及钢包烧氧引流子系统。项目的实施，有效地减轻岗位工人劳动负荷，提高了产品质量，破解了非稳定操作的技术难题，取得了良好的应用效果和经济社会效益。实现长水口自动拆装成功率≥98%，自动装拆滑板油缸成功率≥98%，自动测温取样动作成功率≥99%，机器人钢包烧氧引流成功率≥96%。推广应用前景广阔。项目已申请发明专利2项，申请实用新型专利8项、授权3项，软件著作权3项，经山西省金属学会组织专家评价，项目整体技术水平达到国际先进水平。
该项目内容真实、符合填写要求，申报经各单位协商同意，完成单位、完成人排序无异议。综上，提名该项目为山西省科学技术进步三等奖。

四、主要完成人
	序号
	姓名
	工作单位
	对成果创造性贡献

	1
	刘西峰
	山西建龙实业有限公司
	负责本项目总体规划及工艺技术设计、实施、验收。

	2
	王保红
	北京同创信通科技有限公司
	负责本项目机器人部分总体规划及技术指导。

	3
	李大亮
	山西建龙实业有限公司
	负责本项目总体思路筹划和设计。

	4
	罗丁山
	北京同创信通科技有限公司
	负责本项目智能化设备总体设计和推动实施。

	5
	宁志国
	山西建龙实业有限公司
	负责本项目土建、基础安装、热试协调、初步验收。

	6
	杜晓建
	中北大学
	负责智能化设备在连铸保护浇铸中的工艺应用，设计数据采集方案。

五、主要完成单位
	序号
	单位名称
	创新推广贡献

	1
	山西建龙实业有限公司
	负责本项目总体规划、工艺技术设计、实施、验收。

	2
	北京同创信通科技有限公司
	负责本项目智能化设备总体设计和推动实施。

	3
	  中北大学
	参与智能化设备在连铸保护浇铸中的工艺设计及验收。

六、完成人合作关系说明

山西建龙实业有限公司、北京同创信通科技有限公司、中北大学共同成立课题组进行项目研究与应用，共同成果验收。
七、项目简介

项目开发了自动装拆滑板油缸机器人、长水口自动更换机器人、测温取样及钢包烧氧引流子系统，实现长水口自动拆装成功率≥98%，自动装拆滑板油缸成功率≥98%，自动测温取样动作成功率≥99%，机器人钢包烧氧引流成功率≥96%，有效地减轻岗位工人劳动负荷，提高了产品质量，破解了非稳定操作的技术难题。
关键技术及创新点：
（1）开发了集“轴向位移补偿系统、视觉定位系统、融合自动卡锁机构”为一体的机器人系统，实现了连铸生产中钢包滑板油缸的自动装拆，定位精度±3 mm，解决了人工拆装液压缸环境热辐射严重、安全性差、安装效率低的难题。
（2）研发了主、随动快速切换四轴顶包专用作业机器人，可实现主动和随动两种动作程序，满足主动顶包、跟随滑板机构随动开浇和跟随钢包自动升降功能，实现了长水口自动拆装，成功率≥98%，水口结合紧密，增强了浇铸保护能力。
（3）首次开发了钢包烧氧引流及中间包测温取样双功能机器人系统，在连铸生产过程中通过单向阀原理、自动点火、视觉定位，实现同一机器人自动烧氧和测温功能，机器人末端部件可适用温度>1000℃，机器人钢包烧氧引流成功率≥96%，自动测温取样动作成功率≥99%。
整体技术达国际先进水平。目前项目已在鞍钢集团工程技术有限公司得到了推广，同时日照钢铁、华菱湘钢、浙江元立等多家钢厂希望来山西建龙参观考察。项目实施后，有效地减轻岗位工人劳动负荷，提高了产品质量，项目实施期总计创效2067.02万元，板坯连铸浇铸生产异常及事故率较之前下降50%，经济社会效益显著，该项目在我省钢铁产业应用智能制造技术方面，起到了示范及推动作用，并对我国板坯连铸的智能化设备及技术进步具有重要意义。
八、客观评价

冶金信息标准研究院进行科技查新表明：该项目所在单位技术人员申请了与本项目相关的专利（一种机械臂、一种钢包长水口密封装置、一种烧氧引流系统），未见其它与所述“连铸浇铸平台机器人技术研发与应用”内容相同的报道。

用度评价：该项目具有激光定位相机视觉相结合的定位系统，四轴特种机器人及其算法，可实现人工与机器人无缝切换，高温高粉尘设备防护等优点，且投入成本较低，达到了国际先进水平。项目开发了自动装拆滑板油缸机器人、长水口自动更换机器人、测温取样及钢包烧氧引流子系统，实现长水口自动拆装成功率≥98%，自动装拆滑板油缸成功率≥98%，自动测温取样动作成功率≥99%，机器人钢包烧氧引流成功率≥96%，有效地减轻岗位工人劳动负荷，提高了产品质量，破解了非稳定操作的技术难题，取得了良好的应用效果、经济效益和无形效益。促进了山西建龙实业有限公司在智能制造数字化领域的探索和应用，为品钢种的开发提供了高品质保障，也为未来更多精品钢的开发奠定了良好的基础，为企业创造更高的效益。
九、推广应用情况

2018年1月启动该项目，通过技术研发，于2020年1月山西建龙炼钢厂正式投用，两年间取得了显著的经济效益和无形效益。此外，山西建龙与北京同创、中北大学在进一步对板坯连铸浇铸平台智能化设备及技术开展推广应用过程中适应性的技术研究。
十、主要知识产权
	序号
	授权（申请）项目名称
	知识产权类别
	国（区）别
	授权号/申请号

	1
	一种机械臂
	发明
	中国
	202111445674.9

	2
	一种烧氧引流系统及其使用方法
	发明
	中国
	202210040550.0

	3
	一种连铸中间包机器人测温取样装置
	实用新型
	中国
	202122371991.2

	4
	一种滑板油缸夹具
	实用新型
	中国
	ZL202122393485.3

	5
	一种介质管插拔装置
	实用新型
	中国
	ZL202122393470.7

	6
	一种钢包长水口密封装置
	实用新型
	中国
	202122397030.9

	7
	一种应用于机器人装拆油缸的轴向位移补偿器
	实用新型
	中国
	202122891119.0

	8
	一种长水口机械手氩气密封装置
	实用新型
	中国
	202122857028.5

	9
	一种机器人
	实用新型
	中国
	ZL202122975489.2

	10
	一种烧氧引流装置
	实用新型
	中国
	202220091385.7

	11
	一种全自动四轴机器人控制系统
	著作权
	中国
	2022SR0405923

	12
	一种机器人测温取样及烧氧引流控制系统
	著作权
	中国
	2022SR0405920

	13
	一种机器人装拆滑板油缸控制系统
	著作权
	中国
	2022SR0405919

十一、创新推广贡献

山西建龙实业有限公司、北京同创信通科技有限公司、中北大学板坯连铸浇铸平台智能化设备及技术开发与应用方面获得多项知识产权。同时，项目技术已在鞍钢集团工程技术有限公司得到了推广，同时日照钢铁、华菱湘钢、浙江元立等多家钢厂希望来山西建龙参观考察。
综述，该项目在钢铁企业应用智能制造技术方面，起到了示范及推动作用，并为钢铁企业带来巨大的经济效益，无形效益，推广前景广阔。